NOVELLA LXII. (b)

I. **H**ÆC Constitutio jubet provocaciones in consultationibus non tantum sine conventu (26) amplissimis magistratibus, sed etiam omnibus senatoribus induci: ut [27] totus senatus causas appellationum audiat, & conveniat: quamvis silentium tantum sine conventu senatoribus denuntiatum fuerit. Silentio enim conventum inesse videri. Audiant itaque provocaciones sanctis evangelii propositis: & quod sibi visum fuerit, Imperatori referant: ut ex divina sententia ejus senatus calculus confirmetur.

II. Urbicaria (28) Præfectura omnibus aliis præsideat dignitatibus: & post Præfectum cæteri Patricii numerentur. Et si quidem [29] inter eos Consularibus insignibus decorantur, secundum Consularem ordinem, & prærogativas Consulatus sui sedeant: ut tamen anteponantur ordinarii Consulares honorariis Consula-

bus. (16) eam. (17) autem G. [18] quod. alii, quantum. [19] alia uno-
ris. (20) ipsius mariti. alii, ipse maritus.
(21) permaneant obligatae. alii, permanet
obligatus. [22] integras. (23) mulier mo-
veat. (24) enim. (25) nunc. [26] tan-
tum in. alii, tantum. (27) fit ut.
(28) Urbicana. (29) Et Consules, &
qui.

(1) litigiorum. (2) cogantur. (3) imperiali. (4) ex ipsa pelli civitate.

[5] servaverint. (6) hanc. (7) & ipso proprio cadere honore. (8) pro alio cognato. alii, propter cognatum. (9) quis extraneus. alii, quivis alius. (10) consenserint in alienatione, vel hypotheca mulieres.

(11) Et si. (12) approbase, (13) secundo consensu. [14] omnino. [15] facultati-

[a] Est in libro Auth. Constit. collationis 5. titulo *Ut immobilia antenupcialis donationis neque hypotheca dentur de don. ante nupt.*

(b) Accurs. in Const. 3. de Consulibus lib. 12, refert Novellam de ord. se. hoc est de ordine senatorum, non ut aliqui suspicantur, de ordine sedendi. Hanc esse ex libro Juliani And. Alciati cognovi, quæ hoc loco in libro Auth. desideratur. Eam latinam fuisse ex epitome, quam Haloander edidit latine, didicimus. Ejus initium fuisse asserit (Ante de his ipsis) titulum de consultationibus. Græcam epitomen fatetur se describere non potuisse, sed sententiam ejus tradidisse. Mihi Florentinus liber Marcianæ bibliothecæ habere visus est titulum de senatoribus, ut Venetus liber, quem Scriagerus, & Agyleus sequuntur. Initium vero in Florentino libro est mendose [Antiquissimis] pro quo Antiquissimis scribendum esse suspicatus sum. Sed postea in aliis Græcorum scholiis reperi Antiquis temporibus, Antonio Contio placuit Norica editio, eique immiscuit Juliani verba ex libro Cujacii. Agylæus, & Russardus eadem verba retulerunt.

laribus. Post Patricios autem (1) tam Consularium, quam praefectorum, & (2) Magistrorum Militum, & [3] illustrium virorum ordo ponatur (4). Omnes autem isti liberam habeant facultatem in senatu sententiam dicere. Qui autem propter cingulum magistratus a senatoribus honoratur (5): etiam post depositionem cinguli sui inter senatores connumeretur (6). Liceat autem Illustribus viris Patriciatus codicilos accipere; quamvis neque Consulares, neque Praefectorii (7) facti sunt: quod non solum in futuro tempore, sed etiam in præterito Constitution relaxavit. Illud autem certum est, quod tertiam partem sportularum in ingressu dignitatis dare compelluntur (8): omnibus aliis ex consuetudine sportulis dandis in quavis promotione sua firmitate [9] durantibus. Qui autem præsentem Constitutionem non observaverint; poena quinquaginta librarum auri plectantur [10]: quæ poena non solum ipsi violatoribus [11] Constitutionis imminebit; sed etiam aliis, qui violare (12) eam concesserint (13).

NOVELLA LXIII. (a)

HÆC Constitution localis est: nam de his loquitur ædificiis, quæ in CP. civitate per calliditatem imponuntur. Zenoniana (14) enim Constitution jubet conspectum maris (15) non posse aliquem ab alio excludi; nisi centum pedes in medio utrorumque ædificiorum fuerint. Sed quidam in prædicta Regia urbe talam machinationem invenerunt. Cum enim volebant intra centum pedes domum ædificare: posuerunt parietem extra centum pedes altissimam (16); & conspectu maris [17] subtraacto intra centum pedes domum ædificaverunt; quasi nullam conspectionem jam maris habentem e vicino [18]: posteaque parietem illam, quam (19) per fraudem erexerunt, deposuerunt: & ipsius maris conspectum habere coeperunt. Hæc itaque Constitution contra tales astutias promulgata est: & præcepit, ut nemini liceat ædificium, vel ultra centum pedes imponere, nisi revera domum ædificare maluerit. Alioquin si solum parietem erexerit; non ut custodiat præ-

cepta legum; sed ut fraudem legibus faciat: primum quidem ex hujusmodi improba machinatione nullum inveniat commodum quia depredata videtur domus, quæ conspectum maris perdidit, ut in vendendo (20) f. Nam ædificium factum deponi jubet. Deinde ipse, qui ausus est contra leges alienam voluntatem [21] rapere: vi bonorum raptorum actione in [22] quadruplum tenetur; decem quoque librarum auri poena multabitur non solum ipse, qui tale facinus perpetrare conatus est; sed etiam qui præsentem legem violare concefferit (23). Decem autem librarum auri poenam inferri jubet in arca theatrale glorioſissimi Praefecti hujus Regiae urbis.

NOVELLA LXIV. (b)

ET hæc Constitution localis est. Loquitur enim de hortulanis, qui in hac Regia urbe, vel in suburbanis ejus hortos aliquibus conductunt, vel emphyteusim in eisdem hortis contrahunt. Si enim conductionis, vel emphyteusos nomine hortos acceperint; si quidem holerabent, æstimationem holerum fieri, & eo tempore, quo horti dominis restituuntur, similiter holerum quot [24] laboraverunt, tantum æstimatio fiat. Non autem propter emponeamata, & stercolinum aliqua ratio moveatur. Sin autem sine holeribus hortus sit, similiter sine holeribus restituatur: & nulla item (25) æstimatio fiat de stercolinio. Æstimationem autem definiri Constitution jubet non solum ab ipsis hortulanis, sed etiam ab his, quos Summarios consuetudo appellat. Quod si quis forsitan locum spinosum hortulano locaverit, vel emphyteuseos nomine dederit; & ille eundem locum excoluerit: tam culturæ mercedem capiat, quam holeris æstimationem quinque librarum auri poena multando eo, qui præsentem Constitutionem violare conetur.

NOVELLA LXV. (c)

HÆC Constitution localis est: nam promulgata est de ecclesia Myſie: & ju-
R. 2 bet,

(1) Et post hos. (2) quam Praefectoriorum, & alii, Praefectorum, quam.
(3) Militum. [4] Illustrum neque Praefecti, neque Praefectorii. (5) senatoribus connumerantur. forte, senatoribus numeratur. A. (6) connumerentur. (7) Praefecti. alii, Praefecti Prætorii. (8) compellantur.
(9) sua firmiter. alii, in sua firmitate.
[10] plectentur. (11) violatoribus ipsius.

(12) violari. (13) consenserint.
(14) Leoniana. (15) aeris. (16) forte, altissimum. (17) aeris. & ibi vers. 36. 39. & 48. (18) forte, habente me vicino, vel habente vicino. A. (19) forte, illum quem.
(20) ut invadendo. forte, A.
(21) voluntatem. (22) actione ad.
(23) violari. consenserit. forte.
(24) quæ. A. (25) iterum.

(a) Hæc est constit. 15. dictæ collat. 5. titulo de novi operis nuntiatione maritimi aspectus. Eam græce, & latine Haloander edidit. Vidend. Nov. 165.

(b) In libro Auth. hæc constitution desideratur. Ab Haloandro utraque lingua est edita sub titulo de hortulanis.

(c) Hæc etiam in Auth. desideratur. Scripta autem fuit latine, cuius initium fuisse Haloander refert [Scimus antea legem] titulum vero de iis, que relicta sunt ecclesiæ Myſie. Ejusque Græcam, & Latinam epitomen edidit. Sed nos in epitome Constitutionum ecclesiasticarum hoc initium legimus Scimus antea promulgasse. Juliani verba refert Lud. Russardus.

bet, ut si quis rem immobilem eidem ecclesiæ dederit, vel reliquerit certum redditum habentem: & adjecerit, ut in continentiam pauperum redditus administretur: hujusmodi legatum, vel hereditas, vel donatio nullo modo alienetur. Quod si incertus redditus eorum sit; dominus autem relicta, vel vineæ [1] procul a civitate fuerint [2], in qua ecclesia posita [3] est, cui legatum, vel donatio facta fuerit [4]: tunc liceat tales possessiones vendere. Sin autem dominus, vel agri aut intra civitatem, vel circa muros ejus fuerint: testator autem voluit eam venundari, & ex pretio eorum redemptiones, vel alimonias fieri: tunc secundum tenorem verborum testatoris & in his venditio celebratur [5]. Talis enim rei actus firmus est [6].

NOVELLA LXVI. [a]

HÆC Constitutio jubet leges de ordinantis testamentis a nostro Imperatore scriptas, post duos menses ab intimatione earum numerandos tenere: commemoravit autem etiam de reformatione Falcidiæ, idest [7] de ea Constitutione, quæ pro quadrante triente, vel semissim paternæ substantiæ, sive maternæ filiis dat. Duos autem menses ita dinumerant, ut in CP. quidem civitate ex eo tempore cedant, ex quo proposita est Constitution; in provinciis autem postquam intimata est. Ut post intimationem ejus duorum mensium spatium expectetur; posteaque secundum ea, quæ in eadem Constitutione continentur, testamenta ordinari oportet. Quod si intra duos menses secundum veteres [8] leges contra Constitutiones [9] Imperatoris nostri aliqui testati fuerint [10]; testamenta eorum robur plenissimum habeant [11].

NOVELLA LXVII. (b)

I. (c) **N**Ullus audeat ædificare ecclesiam [12], vel oratorium ante quam

- (1) *relicta, vel vinea.* (2) *fuerit.*
- [3] *sita.* (4) *legato, vel donatione data fuit.* (5) *celebretur.* (6) *addit Russardus, D. CP. Joanne COS. A.* (7) *legis, idest.*
- (8) *servantes.* (9) *Constitutionem.*
- (10) *fuerunt.* (11) *habent.* (12) *monasterium, ecclesiam.* (13) *faciat.*
- (14) *ante.* Ivo. (15) *præsumat.*
- (16) *quod ad.* Ivo. (17) *sacro ministerio apta.* Ivo. alii, & *sacrum mysterium.*
- (18) *serviunt.* (19) *& postea domum.* Ivo. alii, *posteaque domum ibi.* (20) *que ab*

[a] Hæc est in libro Auth. constit. 16. collationis 5. titulo *Ut factæ nove constitutiones post insinuatione earum post duos menses valeant.* Hanc Haloander græce, & latine edidit.

(b) Hæc est constit. 17. ejusdem collationis titulo *Ut nullus fabricet oratoriis omnes præter voluntatem Episcopi.* Eam etiam Haloander græce, & latine edidit.

(c) Referr. Ivo Carnotens. parte 3. c. 192. decreti, ut ex const. 59. c. 1.

(d) Hæc in libro Authent. & in Norica editione Haloandri desideratur. Non fuisse in Basilicis Græci affirmant. Græcam tamen edidit Scringerus ex Veneto Beffarionis libro, Latinam Ant. Contius, & Hen. Agylæus hoc titulo *Ut Constitutione sacratiss.* Imp. de successionibus nuptialium lucrorum, que non extantium liberorum lucra introducit, obtineat in iis factis, quæ acciderunt post constitutionem &c.

civitatis Episcopus veniat, & vota faciens sanctissimam crucem infixerit publice in eodem loco procedens, rem manifestam omnibus faciens [13]. Unusquisque autem ante [14] ædificationem loquatur Episcopo; & præfiniat [15] modum, qui ad [16] luminaria, & sacrum ministerium [17], & custodiā oratorii, & alimoniās eorum, qui ibi observant [18], sufficiat. Et si hæc sufficientia visa fuerint; faciat prius donationem eorum, posteaque domum [19] ædificet. Sin autem ea, quæ ab ipso [20] præfinita sunt, non sufficiant [21] ad constituendum [22] oratorium; æquum est vetera oratoria, quæ forte ruinam minantur, reparare arbitrio [23] religiosissimi civitatis Episcopi [24].

II. Si Episcopus [25] multum tempus [26] ab ecclesia sua defuerit, & in aliis locis degat [27]: œconomus ecclesiæ [28] ejus impensis ei non administret [29]. Nam tales inanes sumptus melius est in ecclesiam suam [30] & in alias res ad pieatē pertinentes præstare. Teneant [31] autem in talibus Episcopis [32] etiam ea, quæ in [33] prioribus sanctinibus cauta sunt [34].

III. Si alienatio immobilis ecclesiasticæ [35] rei celebranda [36] sit: decretum quidem omnibus modis procedat secundum supra relatam [37] Constitutionem. Adesse autem decreto debet non solum Episcopus, & clerus ecclesiæ ejus, cujus prædium alienare desiderant; sed etiam metropolitanus Episcopus [38], cum prædicta jam [39] observatione, & duo Episcopi ex consilio [40] ejus adsint.

NOVELLA LXVIII. (d)

HÆC Constitutio loquitur de liberorum morte, ut pœta dotalia, quæ ex casu mortis liberorum aliquid [41] matri conferunt, teneant, & dirimantur secundum Divi Leonis Constitutionem: scilicet si ante Novellam [42] Constitutionem Imperatoris nostri contigerunt.

Ve-

eo. Ivo. alii, ea, quæ ab eo. (21) sufficiunt. Ivo.

(22) construendum. quidam. Ivo, custodendum. [23] cum arbitrio. Ivo.

(24) Episcopi. (25) Si quis Episcopus per. alii, Si Episcopus per. (26) temporis.

(27) degerit. (28) aut ecclesia.

(29) administrent. (30) in ecclesia esse.

(31) Teneantur. (32) Episcopi. (33) quæ.

(34) sunt, servare. (35) ecclesiæ.

(36) celebrata. (37) dictam.

(38) Archiepiscopus. (39) prædicta.

(40) consilio. (41) lucrum. (42) novam.

Veluti mater vidua liberos habens ad secundas nuptias pervenit (1) : & ante nuptias donatio ad filios pertinuit: postea filii deceperunt, & ad suos heredes eandem ante nuptias donacionem transmiserunt secundum Constitutionem Divi Leonis: sed post Constitutionem nostri

Imperatoris, quæ mortuis liberis emolumentum matri præstat, non retrahuntur res ab heredibus filiorum: quia semel ante Constitutionem eisdem heredibus competierunt. Si quid autem post Constitutionem nostri Imperatoris tale contigerit, in hoc Leonianæ legi locus non erit.

[1] *pervenerit.* alii, *venit.*

JULIANI ANTECESS. CONSTANTINOP. NOVELLARUM JUSTINIANI IMP.

EPITOMES PARS. II. (1)

NOVELLA LXIX. (a)

I. **H**ÆC Constitutio jubet, ut omnes (2) Romani tam in civilibus, quam in criminalibus causis jurisdictioni (3) Præsidum provinciarum subiificantur: & nemo in aliqua causa obnoxius privilegium præsidi provinciae opponat, quasi non ei subjectus sit; nisi [4] specialiter pragmatica sanctio prolata duci (5) eum jussit. Ideoque sive de dominio alicujus rei, sive de agrorum finibus, sive de hypothecis, sive de nuda possessione, sive de alia quavis pecunaria, vel criminali causa litigium inter partes emerserit: non liceat reo privilegium suum opponere præsidali judicio, sive ex imperialibus litteris, sive ex majoris judicis iussione. Sed omnibus modis in eo loco pulsetur, ubi aliquid egerit, vel admiserit, sive de maxima, sive de minima re queratur (6), veluti (7) de gallina: quamvis enim minima videatur hujusmodi res (8) esse; attamen justitia ratio non ex quantitate, sed ex suis regulis debet estimari. Nam & quod aliis vilissimum esse videtur, hoc aliis (9) pretiosissimum est. Et omnino (10) sive bovem, sive aliam qualemcumque (11) rem alicui subripuerit [12]; in eadem provincia pulsetur, ubi tale peccatum admiserit (13). Nam & probationum [14] copia in externis (15) locis non similis agentibus est. Et hæc (16) qui-

dem dicimus, si utraque pars in præsentia (17) sit: ut in eodem loco modis omnibus lis (18) dirimatur, in quo aliquid admisum est.

II. Quod si actor quidem præsto sit, reus autem absit; sed actores ipsius, vel procuratores, vel conductores, aliquid egerint, aut deliquerint (19): ille quidem, qui fecit, omnimodo (20) accusetur; ipsum autem litigium maneat in suspenso, donec rerum domino (21) causa fuerit declarata. Tempus autem dilationis ex locorum spatio dari debet: nam si quidem una, vel duabus provinciis interpositis Domini [22] rerum in proximis locis degant (23): quattuor menses ad dilationes sufficiunt. Sin autem in longinquo absint [24], veluti in Palæstina, vel in Ægypto: octo menses ad (25) dilationem dari oportet (26). Sin autem vel in Italia (27), vel in Africa morentur (28): novem menses statui debent. Eadem (29) dicimus, & si in Arctois locis principalis persona degat.

III. Et si quidem rerum dominus illi commiserit causam, qui apud eum retulerit: necesse est, ut ipse (30) pulsetur absensis domini nomine. Sin autem alium litigare maluerit: & hoc (31) liceat ei facere, dum tamen procurator ipsius, & defendant [32] causam, & modis omnibus impleat, quod judex judicaverit; nisi provocatio fit subsecuta, (aut generaliter (33) definita, aut amicabiliter sopita.) Quod si do-

(1) *Liber secundus.* (2) *homines.*

[3] *uni Præsidi.* (4) *nec si.*

(5) *prolata educi,* alii, *promulgata duci.*

(6) *queritur.* (7) *videlicet.* (8) *hæc res.*

(9) *hoc etiam aliis quam.* (10) *omnime-*

modo. [11] *quancumque.* [12] *surripuit.*

(13) *admiserit.* [14] *probationis.*

(15) *extraneis.* (16) *Hæc.* alii, *Et hoc.*

(17) *provincia.*

(18) *res.* (19) *dereliquerint.*

(20) *modis omnibus.* (21) *de rerum do-*

minio. (22) *dominus.* (23) *degat.*

(24) *absit.* (25) *mensum.* (26) *debent.*

(27) *in Italia.* (28) *morentur.*

(29) *Et idem.* (30) *ut ipse, qui præsens est.*

(31) *hoc.* (32) *defendant.* (33) *aut aliter.* in quibusdam libris desunt hæc verba usque ad illa; *Quod si.*

(a) In Juliani libro hinc incipit altera pars Novellarum. In quibusdam Græcis constit. 39. Hæc in libro Auth. constit. 20. collat. 5. titulo *Ut omnes obedient judicibus provincialium.* Eam Haloander ut const. 68. græce, & latine edidit. Scriverus, & Agylæus, ut 69. vide Auth. *Qua in provincia, G. ubi de crim. agi oport.*

domino quidem rerum manifestetur causa: ipse autem neque venire, neque alium mandare (1) curaverit: tunc praedicto tempore transacto, is, qui accusatus est, litiget: & si reus apparuerit, condemnetur: scilicet domino (2) rerum eandem condemnationem subituro, si ipse quoque obnoxius sit. Et si quidem solvendo fuerit (3) is, qui accusatus (4), & condemnatus est: ipse iudicato satisfaciat: enimvero si solvendo non sit; ex rebus domiri absens, qui nec venire, nec mandare alicui [5] voluit (6); solvi actori aequum est. Quod si reus praesens post accusationem (7) evaserit: & (8) neque dominus rerum venerit; neque procuratorem transmisserit: tunc ex una parte iudex audiat causam, ut solet in heremodiciis (9) fieri, scilicet ipso (10) reo per praconem vocato: ut si (11) in eadem absentia perseveraverit, condemnetur. Quod si actor in absentia sit, domino rerum vel (12) praesente, vel procuratore missa, tunc omnia detrimenta, quae frustra reus passus est, actor ei resarciat (13).

IV. Nullum privilegium eximere reum provinciali judicio volumus: nisi is (14) specialiter nostra in pragmaticam sanctionem produxerit, quae propter publicas causas in hanc Regiam civitatem eum revocaverit; vel si ex lege hoc fiat, veluti si provocationem Præsidii provinciae porrexerit; & propter hoc in ista imperiali civitate litem audire oportet, quamvis de minoribus causis ad maiores (15) judices provinciarum provocationes exerceri Constitutio jubet [16]; nisi forte in hac civitate causa principalis quamvis minima ventiletur: tunc enim in ista (17) civitate, non in provinciis provocatio exercetur (18).

V. [a] Nulla autem (19) persona privilegio aliquo utatur ad fugiendos praesentis legis (20) laqueos; quamvis ecclesia sit, vel xenodochium (21), vel oratorium, vel quivis alias locis, qui pietatis causa colitur: idem juris est, sive fiscus, sive patrimonium fisci, sive (22) alias quivis divinus titulus pulsetur; & multo magis si potentis hominis persona in judicium fuerit evocata: quamvis privilegium ex sacro oraculo prætendat (23); nisi quod diximus, pra-

gmatica sanctio in hac civitate eum reipublicæ causa revocaverit.

VI. Hæc Constitutio non solum in futuris casibus, sed etiam in præteritis (24) locum habeat (25).

Si quis autem præses provinciæ constitutus hujusmodi (26) legem custodire neglexerit: non solum magistratu suo eiiciatur; sed etiam decem librarum auri subeat (27) poenam.

NOVELLA LXX. [b]

PRæfectoria dignitas dicitur non solum Præfectorum Prætorio, vel Urbis, sed etiam Magistrorum Militum. Ea autem duplex est: aut enim honoraria est, aut quæ in ipso gestu præfulget (28). Honorariam dicimus eam, cum codicillos aliquis accipiat [29] ab Imperatore, quibus dignitas ei præstatur, quasi & is Præfectus fuisse, sive Magister Militum. In ipso autem gestu positus esse videtur, qui revera Præfectus, vel Magister militum factus est. Igitur si curialis homo Præfectoria dignitate potitus fuerit [30]: si quidem honoraria, maneat in eadem condicione constitutus [31]: sin autem revera [32] Præfecturam nancius est, vel Magisterium Militiæ: tunc curiæ nexibus liberetur. Præfectos autem Prætoriorum quattuor ponimus, idest, & [33] Orientalis sedis, qui in (34) hac civitate est; & Illyricanæ regionis; & Africanæ diœceseos; & qui Italiae (35) præpositus est.

NOVELLA LXXI. [c]

Illustribus quidem personis, & his, qui supra eos sunt, omnimodo necessitas imponatur lites pecuniarias per procuratores inferre, vel excipere. Eodem juris tenore optinente, & si injuriarum judicium criminaliter fuerit motum secundum privilegia hujusmodi juris a Zenoniana præstita Constitutione. Clarissimis autem personis, idest Comitibus, & Tribunis libera licentia sit, quod voluerint, facere: idest, aut per semetiplos judicia peragere, aut per procuratores, quos elegerint, suis allegationibus uti.

NO-

(1) transmittere. (2) & domino.

(3) sit. (4) accusatur. (5) aliquem.

(6) voluerit. (7) actionem. (8) evasit.

(9) eremodiciis judiciis. (10) & ipso.

(11) & si. (12) rerum. [13] restituat.

(14) nisi. (15) apud maiores. A.

[16] constituimus. (17) in hac.

[18] ventiletur. (19) Nulla. Ivo.

(20) Præsidis. (21) xenon. Ivo.

(22) sive. Ivo. (23) ostendat.

(24) præsentibus. (25) habet.

(26) præsentem. alii, istam. (27) solvat.

(28) præfulgeat. alii, fulgeat.

(29) accipit. (30) potitus. alii, positus fuerit. (31) contritus. (32) veram.

(33) idest. (34) quæ in. (35) in Italia.

(a) Refert Ivo parte 4. cap. 189. decreti, ex Nov. const. lib. 9. c. 5.

(b) Hæc est const. 19. d. collat. 5. titulo Ut ordinariae Praefectura &c. Eam edidit utraque lingua Haloander, ut const. 69. Scriverus, & Agylæus, ut 70.

[c] Est in libro Auth. const. 18. ejusd. collationis tit. Ut ab Illustribus, & qui super eam dignitatem sunt &c. Ab Haloandro eadem græce, & latine edita est. Vide Auth. Hoc jus. C. de procur.

NOVELLA LXXII. (a)

I. Nulli tutori, nulli curatori [1] liceat nomina contra pupillum, vel eum, qui curatione ejus gubernatur [2], jure cessionis [3] in se transferre ab alio [4], sive pretium pro actione dedit [5], sive non.

II. Nemo, qui dicit se obnoxium pupillum habere, vel eum, qui curatione [6] eget, tutor, aut curator ipse [7] creetur. Sed & is [8], qui manifeste obnoxius impuberi, vel ei, qui cura indigeat [9], fuerit; tutor, vel curator non fiat.

III. Quod si quis tutor, vel curator constitutus, neque obnoxium habeat eum, cuius negotia gerit, neque obnoxius ei sit: postea autem hereditas ad eum devoluta fuerit [10], quae debitorem, vel creditorem memoratae personæ eum faciat: tunc alias tutor, vel curator ei adjungatur, qui custodiat [11] eum, & hoc ipsum sacramentum [12] juret, quod non malitia tutoris, vel curatoris favebit, ne pœna subiiciatur.

IV. Ne autem unusquisque dicens [13] se creditorem impuberis esse, vel forte adolescentis ab onere tutelæ, vel curationis facile excusetur: sanctimus non aliter eum recipiendum esse, nisi manifeste probaverit creditorem se esse impuberis, vel forte adolescentis; vel res eorum sibi obnoxias esse, vel parentes. Quod si res in incerto [14] sit, tunc sacramentum præbeat, quod ideo tutelam, vel curam recusat, quia revera suum debitorem esse pupillum, vel forte adolescentem existimat: tunc enim, & si voluerit, non admittatur ad tutelam, vel curationem [15] cujuscumque personæ, quamvis tutor legitimus sit.

V. Quod si quis [16] adversus ea tutor, vel curator creari passus fuerit: si quidem obnoxium impuberem habeat, vel forte adolescentem; actiones, quas [17] habet, amittat. Sin autem ipse obnoxius fuerit [18]: non liceat ei dicere, quod tempore, quo tutelam, vel curationem gerebat, solutionibus, vel aliis [19] commenticiis [20] liberationibus actione solitus est.

VI. Nulli tutori, vel curatori liceat, sicut superius diximus [21] nomina contra pupillum, vel forte [22] adolescentem redimere; nec

(23) cessiones adversus eum impetrare, quamvis jam desit tutor, vel curator esse: sed omnino hoc, quod factum est, pro infecto habeatur: ita ut pupillus quidem, vel forte adolescentis omnino securitatem habeat, & nulla teneatur actione. Tutori autem, vel [24] curatori non liceat contra eum redire, qui nominibus [25] ei cesserit: eodem jure obtinente, & si postquam tutor, vel curator desit eis, cessiones nominum impetraverit.

VII. Haec autem omnia de omnibus curatoribus posita sunt non solum adolescentium, sed etiam [26] prodigorum, vel furiosi [27], vel mentecapti [28], vel si quid aliud aut lege expressum est, aut natura inveniatur.

VIII. (b) Nemo tutor, vel curator compellatur pecuniam impuberis, vel forte adolescentis mutuam dare: sed liceat ei sterilem eam in tuto deponere. Nam melius est sortem impuberis, vel adolescentis conservare [29], quam usurrum cupiditate etiam sortem amittere. Si autem sponte sua tutor, vel curator mutuaverit forte sub pignoribus, vel sub alia [30] indubitate cautela: tunc habeat quidem per singulos annos duorum mensium relaxamentum: sciat autem, quod periculum fortis ad ipsum [31] pertinebit.

IX. Si pupillus reditus habeat sibi sufficienes: eos tutor impendat. Sin autem ampliores reditus sint [32], quam sumptus: tunc id, quod superfluerit, deponatur. Quod si substantia impuberis mobilis sit: tunc id tantum tutor mutuare debet, quod sufficiat ad administrationem pupillarium rerum: quod autem superfluum sit, hoc deponatur [33]. Eademque [34] dicimus & de curatoribus omnium personarum. Licebit autem tutori, vel curatori & [35] subtiliter inquirere, si quem reditum [36] comparare pupillo, vel forte [37] adolescenti possit ex superflua pecunia: ut & tributa levia sint, & vendor locuples, & reditus fertilis. Sciat autem, quod si adversus ea comparaverit, negligentiae periculum ad eum pertinebit. [38].

X. [c] Quod si pecuniam tantam [39] habeat pupillus, ut ex [40] ea administrationes rerum ipsius solummodo explicitur: tunc mutuare tutor, vel curator eam debet cum cogitatione coelestis judicii.

Nam & ab [41] initio ante quam administrata-

(1) vel curatori. (2) cuius curationem gubernat. [3] iura successionis. (4) ab aliquo. (5) dedit. [6] curatore. [7] ipse. A. (8) Sed is. alii, Sic is. (9) indigeret. (10) sit. [11] custodiet. [12] sacramento. (13) dicat. [14] incerta. (15) curam. (16) Si quis. (17) actionem, quam. (18) sit. (19) vel. (20) conventionibus. [21] prædiximus. (22) vel &c. & ibi v. 51.

(23) &. (24) Tutori, aut. (25) nomina. (26) sed. (27) furiosorum. (28) mentecaptorum. [29] conservari. (30) alia. [31] ad eum. (32) habeat. alii, sunt. (33) deponatur. (34) Et haec eadem. (35) curatori. (36) & siquidem reditus. (37) vel. (38) pertinet. (39) tantum. [40] quod ex. [41] Ab. Ivo. alii, Et ab.

(a) Haec est constitutio 2. collat. 6. tit. Ut ii, qui obligatas se habere perhibent res minor, &c. Hanc etiam Haloander græce, & latine edidit. Vide Auth. Minoris. C. qui dare tutores.

(b) Vide Auth. Novissime. C. de admin. tutor.

(c) Vide Auth. Quod nunc. C. de curat. furios. Juliani verba refert Ivo parte 16.c. 135. decreti, ut const. 63.c.

strationi se immisceat (1) tutor, vel curator cuiusvis (2) persona; sacramentum præstare [3] compellitur per divinas (4) scripturas, quod omnia gesturus est, quæ pupillo commoda esse putaverit. Eadem dicimus & de his, qui curatione egerent (5).

NOVELLA LXXIII. (a)

I. [b] Si quis depositum alicui caute (6) dare voluerit; necessarii sunt ei tres testes: nam litteræ depositarii solæ non sufficiunt depositori ad (7) plenissimam depositi dati probationem. Testimonia autem sic exhiberi oportet, ut dicant testes, quod sub (8) praesentia sua, vel suscepimus est depositum, vel quod depositarius suscepisse se conscripsit [9]. Idem est, & si sine scriptis tamen si tres (10) adhibiti fuerint (11) testes idonei veritate.

II. (c) Si quis sine tabellione componere instrumentum maluerit, sive de mutuo, sive de deposito, sive de alia [12] quacumque causa: tres testes adhibeat: alioquin litteræ ipsius solæ, & comparationes earum (13) credendæ non sunt. Nulla autem differentia est, utrum subscripterint [14] testes, an praesentibus eis (15) instrumentum compositum esset (16).

III. Si instrumentum prolatum fuerit; & litteræ (17) quidem Titii esse non videantur (18); testes autem dicant Titium eas scripsisse jurati scilicet; testimonium eorum reprobari facile non debet (19). Sed tamen (20) ad sapientiam judicis pertinet, ut ea, quæ verisimilia (21) magis putaverit, eis majorem præbeat fidem.

IV. Si quis in instrumentis [22] componendis adhibere prædictam observationem neglexerit: & vel deposuerit alicui, vel mutuaverit sine testium praesentia, solis litteris debitoris credens: incaute quidem facturus est. Sed tamen si per sacramentum, vel per (23) confessionem

debitoris veritas manifestetur, id, quod dedit exigere non prohibeatur.

V. (d) Instrumenta quoque, quæ apud tabelliones [24] componuntur, subscriptione testium, sicut dictum est, muniri præcipimus ante completionem scilicet a (25) tabellione infertam.

VI. Judices (26) non tantum ex comparatione (27) litterarum falsitatem reprehendant (28): sed etiam ex comparatione notarum (29).

VII. (e) Comparatio litterarum, sicut supra diximus, sine testium confirmatione non sufficiat ad veritatis probationem. Sin autem omnes testes mortui sunt (30) cum tabellione; vel forte (31) in absentia tabellio est: tunc ille quidem (32), qui instrumentum producit, sacramentum præstet, quod nullius malitia conficius est in eo (33) instrumento commissæ. Comparatio autem litterarum propter necessitatem (34) causæ sine impedimento secundum pristinum morem procedat. Quod si tabellio, & vivit [35], & prælens sit (36): juratus testimonium suum de fide instrumenti præbeat [37]. Sed si [38] per aliquem ministrum suum instrumentum composuit; & ille vivit [39], & præfens est (40); & nullo morbo, vel alia justa causa impediatur in judicium venire: præbeat ipse quoque (41) testimonium. Item si per Titium [42] pecunia numerata est; & ipse veniat (43). Quod si neque numeratorem (44) habeat instrumentum, & omnes testes mortui sunt, vel (45) absentia, vel alia (46) causa impediuntur [47] in judicium venire (48): solus autem tabellio & vivit [49], & venit, testimonium ipsius probable fit (50) ad fidem instrumenti pertinens; ut nec comparatio litterarum necessaria esse videatur. Quod si tabellio mortuus est: fiat quidem comparatio litterarum ejus, & veniat (51) tam minister ipsius, per quem instrumentum conscriptum [52] est, quam numeratorem (53) pecuniæ, scilicet si non absit (54).

Enim-

- (1) misceat. (2) cuiuscumque.
- [3] dare. (4) super divinas. (5) Ivo, curas egerint. alii, curationem gerunt. alii, curationem egerunt. (6) in alicujus cautelam. Ivo. (7) ad. (8) quod in.
- (9) Ivo, conscripsit. alii, se subscripti. alii, se scripti. (10) tres. [11] adfuerint.
- [12] de aliqua. Ivo. (13) Ivo, solæ. alii, solæ, & comparatio earum.
- [14] subscripti. Ivo. (15) ipsius.
- (16) sit. alii, fuerit. alii, est.
- (17) littera. (18) videatur.
- (19) non oportet. (20) tantum.
- (21) verisimilia. (22) instrumentis.
- (23) vel. (24) tabellionem. (25) a.

- (26) Judices autem. (27) compositione.
- (28) reprehendant. (29) notarii.
- (30) sint. (31) vel si forte. (32) ille.
- (33) in illo. (34) pro necessitate.
- (35) vivit. (36) est. (37) præstet.
- (38) Et si. (39) vivat. (40) sit.
- (41) ipse. (42) tertium. (43) veniat, & sacramentum præbeat. A. [44] adnumeratorem. [45] sint, vel. alii, fuerint, vel in. alii, sunt, vel in. (46) vel alia justa. alii, fuerint, vel alia justa. (47) impediuntur.
- (48) venire. (49) vivit. (50) est.
- (51) veniat autem. (52) scriptum. alii, compositum. [53] adnumeratorem.
- (54) absit. alii, absens est.

(a) In libro Auth. est constit. 3. collat. 6. tit. de instrumentor. cautela, & fide &c. Eam edidit Haloander græce, & latine. Vide Auth. Si quis vult. C. qui potiores.

[b] Refert Ivo parte 16. cap. 136. decreti, ut constit. 64. c. 1.

[c] Refert idem Ivo cap. 137. ejusd. partis, ut cap. 2. dictæ constit.

[d] Refert idem ubi supra cap. 138. ut c. 5. ejusd. const.

[e] Vide Auth. At si contractus. C. de fide instr.

Enimvero si vel (1) mortui sunt (2), vel in absentia fuerint: alii testes producantur: & si hoc facile non sit: ad comparationem (3) litterarum judex perveniat. Ut non solum completiones litterarum a tabellionibus [4] factae comparentur; sed etiam aliæ litteræ tam principalis personæ, quam testimoniis in comparationem (5) deducantur. Ut ex multis (6) comparationibus litterarum fides veritatis inlucescere (7) possit. Sin antem nullum aliud ad veritatem probandum supersit; quam comparatio (8) litterarum: tunc illud teneat, quod usque ad hoc tempus obtinuit. Ut qui instrumentum producit, legitimum sacramentum subeat, quod nulla malitia usus est. Sed & is (9), qui fidem instrumenti exigit, de dolo & (10) calunnia jurandum subeat. Iltis autem (11) necessitatibus homines liberantur, si sub auctorum testificazione instrumenta intimentur; & ibi testes, & aliæ personæ suis [12] depositionibus contrahent corroborent (13).

Omnia autem, quæ [14] de comparationibus constituimus ab illis instrumentis faciendis, quæ sine tabellione composita sunt, maneant in eadem firmitate durantia. Illa quoque jura, quæ de imperitis litterarum in judiciis probata sunt, inconclusa permaneant.

VIII. (a) Si instrumentum litterarum imperitus componere maluerit, necessarius est (15) tabularius, si in illo loco tabularii sunt. Sed & testes non minus quinque scientes eum imperitum litterarum, & ab eo cogniti. Et postquam imperitus vel sanctam (16) crucem fecerit, vel paucas litteras: unus ex eisdem quinque testibus pro eo subscribat. Omnes autem quinque testes subscribere debent, quod, & præsentibus eis, & cognoscentibus imperitum, omnia processerunt.

IX. (b) Hæc autem (17) omnia de his contractibus dicimus, qui scriptura interveniente fiunt: alioquin si sine scriptura aliqui contrarerint (18): liceat eis vel testibus (19), vel jurisjurandi religione veritatem manifestare: sci-

Tom. II.

(1) *Si vero simul. alii, Si vero.*

(2) *sint. (3) tunc ad comparationes. alii, tunc ad comparationem. [4] tabellione.*

(5) *comparatione. (6) ex. (7) elucescere.*

(8) *comparationes. (9) Sed is.*

[10] *de dolo, & de. (11) His autem omnibus. (12) sub. (13) roborent.*

(14) *quæ. (15) erit. (16) sanctam.*

(17) *Hæc. (18) aliqui contrarerunt. alii, aliquid contrarerint. (19) testimoniosis. Ivo.*

(20) *servari. (21) usus. (22) civitate.*

licet auctore quidem testes producente, reo autem vel jurante, vel jusjurandum referente secundum hoc, quod judex estimaverit.

X. Hujus constitutionis observatio in his contractibus locum habet, qui sunt ultra quantitatem libræ auri. Nam usque ad libram auri pristinum morem conservari (20) jubemus.

Hujus Constitutionis subtilitas (21) in civitatibus (22) locum habeat (23). Si enim instrumentum in vico compositum sit: consuetudo pro jure (24) habeatur. Rusticorum enim simplicitatem, & in testamentis faciendis non reprobamus (25); quamvis alias in [26] ordinatione testamentorum summa (27) subtilitas exigatur.

Hæc Constitutio in futuris instrumentis, & contractibus valet. Nam præteriti casus (28) prioribus legibus dirimantur.

N O V E L L A LXXIV. (c)

I.(d) **S**i quis cum muliere libera consuetudinem habeat non affectione maritali, & ex ea filios naturales fecerit (29); eosque (30) velit filios (31) legitimos, & in (32) potestate sua habere: liceat ei cum matre eorum dotalia instrumenta componere. Nam & (33) filii, qui antea naturales erant, post compositionem instrumentorum dotalium sui (34), & in potestate patris efficiuntur, sive postea nati filii vivunt (35), sive mortui sunt (36), sive omnino nullus alias procreatus est, sicut in Institutis, & in Codice dicimus (37). Quod si ante quam dotalia instrumenta fiant, mater concubina deceperit; velit autem pater naturalis (38) filios ex ea susceptos legitimos habere (39): adeat Imperatorem cum precibus, & poscat (40), ut fibi liceat legitimum nomen eis imponere, & natalibus suis eos restituere; quemadmodum libertini natalibus restituuntur. Principe enim annuente supplicationibus patris, necesse est, ut liberi legitimi fiant: quamvis dotale instrumentum nullum cum matre eorum jam mor-

S s

tua

(23) *habet. (24) pro lege. (25) non reprobamus. alii, faciendis non reprobavimus.*

(26) *in alia. (27) legitima.*

(28) *præteritæ causæ. (29) Ivo parte 8. liberos procreaverit. A. Idem in Panorm. filios procreaverit. alii, liberos naturales fecerit.*

(30) *& eos. (31) liberos. Ivo parte 8.*

(32) *Ivo in Panorm. (33) Nam. Ivo.*

(34) *sui. (35) vivant. [36] sint.*

(37) *dicitum est. (38) naturales.*

(39) *facere legitimos. (40) & exposcat.*

(a) Vide Auth. Sed novo. C. si cert. pet. & d. Auth. At si contractus.

(b) Verba capit. 9. refert Ivo d. parte 16. cap. 139. ut cap. 10. const. 64.

(c) Hæc est constitutio prima collat. 6. tit. Quibus modis naturales efficiantur legitimi &c. Hanc non habuit græcam Haloander; sed eam græce Scriverus, latine Agylæus ediderunt. In Basilicis neque hæc, neque duæ, quæ sequuntur, positæ sunt, ut ex græcis scholiis didicimus.

(d) VidendaAuth. Præterea. & Auth. Item sine. C. de natur. lib. Juliani verba refert Ivo lib. 6. tit. 3. cap. 9. Panorm. ut ex const. lib. 14. c. 4. & parte 8. cap. 36. decreti, ut const. 64. cap. 14. & parte 16. cap. 140. & 141.

tua⁽¹⁾ compositum sit. Idem dicimus, & si filios naturales pater diligit, matrem autem odio⁽²⁾ habeat, quia in corpore suo⁽³⁾ peccavit. Nam si ea causa sit, & nolit⁽⁴⁾ cum ea nuptias contrahere, licebit ei praedicto modo filios naturales legitimos sibi facere⁽⁵⁾. Item si liberi naturales matrem suam⁽⁶⁾ cælaverint, ne dotalibus instrumentis cum ipsa factis in potestate patris efficiantur, & ususfructus rerum ad eos pertinens⁽⁷⁾ patri adquiratur; si talis dolus factus fuerit: liceat patri praedicto modo preces Imperatori porrigere, & filios legitimos facere, & eos in potestate sua redigere. Eadem dicimus, & si justa causa dotalia instrumenta impedit: pone enim interim naturalem⁽⁸⁾ patrem diaconum, vel presbyterum factum esse, ut ducere uxorem non possit. Quod si pater non potuit⁽⁹⁾ in antefatis casibus Imperatori supplicare: liceat ei⁽¹⁰⁾ in testamento suo legitimos successores sibi scribere filios naturales: ut tamen⁽¹¹⁾ illi post mortem parentis supplicant Imperatori, & testamentum patris ostendant, & Principe annuente in tantum capiant paternam hereditatem, in quantum scripti sunt: aliter enim legitimo nomine non fruantur. Hæc autem omnia, quæ modo dicta⁽¹²⁾ sunt, tunc habeant locum, cum nulla alia legitima proles, vel antea, vel postea, patri⁽¹³⁾ supersit. Legitimis enim filiis natis non aliter naturales legitimis fiunt⁽¹⁴⁾, nisi dotalia instrumenta cum matre pater eorum conficerit⁽¹⁵⁾.

II. Filios naturales antea quidem licebat patribus legitimos sibi per⁽¹⁶⁾ adoptionem efficere⁽¹⁷⁾. Sed Divi Justini Constitutio hoc prohibuit, quam noster Imperator in suo statu manere jubet⁽¹⁸⁾.

III. Nemo dignitate decoratus senatoria sine dotalibus instrumentis, & ante nuptias donatione nuptias contrahat: alioquin filii, qui ex tali copulatione procreati⁽¹⁹⁾ fuerint, non erunt legitimi, sed magis naturales. Alii autem qui militis honestioribus decorantur, vel negotiationibus, vel quibusdam artibus laudabilibus praediti sunt, & sine dotalibus instrumentis, & ante nuptias donatione copulentur, sed non contra scripturæ cautelam. Debent enim hoc i-

psum defensori ecclesiæ, vel oratorii dicere; & ille⁽²⁰⁾ adhibeat tres, vel quattuor clericos ad testimonium: & conscribatur chartula⁽²¹⁾ qua declaretur dies, & quo⁽²²⁾ Imperatore, & consule⁽²³⁾, & mense convenerint⁽²⁴⁾ ille, & illa in illo oratorio, & loco⁽²⁵⁾ quo copulati sunt: & subscriptant defensor, & clerici⁽²⁶⁾. Et si quidem velint⁽²⁷⁾ chartam⁽²⁸⁾ accipere, vel ambo, vel unus ex his præstetur eis: si⁽²⁹⁾ noluerint, deponatur in sancto oratorio: ut postea, si opus fuerit, producatur ad probationem nuptiarum; ut etiam proles ex hac copulatione procreata legitimo nomine perfruatur. Sin autem vilissimi homines matrimonium contrahere velint; liceat eis & sine⁽³⁰⁾ scriptura hoc facere. Idem dicimus & de rusticis hominibus, & de militibus, qui in armis occupati sunt.

IV. (a) Si quis divinis tactis scripturis⁽³¹⁾ 30. q. 5. c. 9. juraverit⁽³²⁾ mulieri legitimam se eam⁽³³⁾ uxorem habiturum; vel si in oratorio tale sacramentum dederit: sit illa⁽³⁴⁾ legitima uxor (si tamen ei conjuncta fuerit)⁽³⁵⁾ quamvis nulla dos, nulla alia scriptura interposita sit. Et si liberos non habuerit: mortuo marito, quartam partem substantiæ ejus accipiat secundum Constitutionem nostri Imperatoris, & si eam de domo ejecerit; quamvis sine repudio hoc fecerit. Quod si liberos procreaverit⁽³⁶⁾: legitimi esse videantur: & si aliis nuptiis contractis legitimos filios pater habuerit: omnes simul legitimum nomen habebunt.

V. Ergo si quidem ex hujusmodi matrimonii filii nascuntur; legitimi erunt. Sin autem aliter filios aliquis habuerit; naturales erunt: & tam ex testamento, quam ab intestato patri naturali succedunt, secundum observationem scilicet⁽³⁷⁾ Constitutionum⁽³⁸⁾ Principis nostri: scilicet si non ex damnata copulatione nati sunt. Tales enim liberi, neque legitimi, neque naturales appellantur, neque omnino patri⁽³⁹⁾ succedunt.

N O V E L L A LXXV. (b)

I. **A**PPELLATIONES, quæ in Sicilia porriguntur adversus sententias⁽⁴⁰⁾ Prætoris, vel

- (1) eorum. (2) odio. (3) in corpus sum. a. (4) noluit. (5) facere. (6) matrem. (7) pervenientium. (8) naturalem. (9) non possit. (10) liceat patri. Ivo. alii, liceat. (11) attamen. (12) addita. (13) patris. (14) fiunt. (15) conscripserit. (16) per. (17) facere. (18) vult. (19) nati. (20) ut & ille. (21) charta. (22) quo. (23) quo Consule. (24) convenerunt. (25) loco oratorii.

- (26) defensores ecclesiæ. (27) voluerint. alii, velit. (28) chartulam. (29) eas quod si. alii, eis, vel si. (30) sine. (31) evangelii. (32) juravit. Grat. (33) se. alii, se esse. (34) sit illi. alii, sit ei. (35) Ivo tribus locis, & Grat. parentis his verbis, & multi alii libri. (36) procreaverint. (37) observationes. alii, observationem. (38) Constitutionis. (39) parenti. (40) sententiam.

(a) Referr idem Ivo d. lib. 6. tit. 1. c. 7. Panorm. ut ex Nov. const. c. 1. & d. parte 8. cap. 44. ut Nov. const. 65. & Gratian. 30. q. 5. c. 9. Si quis divinis.

(b) Hec constitutio neque in libro Authent. neque in Norica editione Haloandri est. Pro ea brevem epitomen ediderunt græce Sciringerus, latine Contius, & Agylæus sub titulo de appellationibus Siciliae. Juliani verba retulit Russardus. Hanc Latinam fuisse credendum est. Vide Nov. 104.

vel ducis, vel cuiusvis alterius judicis in Sicilia constituti apud quæstorem in hac regia urbe exerceri præcipimus (1) ut ipse discutiat causas (2) provocationis, & sententiam dicat, & nostro Imperatori (3) referat, & nostra (4) auctoritate sententiæ ejus roborentur (5). Sed & si aliud civile [6] emergat veluti Defensoris confirmatio, vel decretum Patrum (7) civitatis Siciliæ; similiter ad Quæstorem referatur, & calculo ipsius confirmetur, nostra scilicet auctoritate suggerente Quæstoris (8) sequenda.

NOVELLA LXXVI. [a]

Scimus in superioribus Constitutionem esse relatam, qua cavetur, ut qui, quæve (9) in monasterium (10) intrant, videantur substantiam suam (11) monasterio consecrassæ. Nam ante introitum liberam habent (12) facultatem quomodo voluerint bona sua disponere (13): postquam autem intraverint, talem licentiam non habent, quamvis liberos habeant. Sed ea Constitutio (14), quæ de hoc jure loquitur, ex suis temporibus valeat (15). Nam si ante quam ipsa introducatur, factus est [16] aliquis monachus, vel facta est mulier monacha: nihil ad eum, vel ad eam pertinet. Habeant (17) ergo liberam facultatem, qualiter voluerint sua negotia disponendi, & (18) post memoratam Constitutionem.

NOVELLA LXXVII. [b.]

Si quis per capillum Dei, vel per caput (19) juraverit; vel alio modo blasphemia [20] contra Deum usus fuerit: officio Præfecti Urbis ultimo suppicio subiiciatur. Si quis autem (21) talem hominem sciens non [22] manifestaverit, non est dubium quod divina condemnatione [23]

similiter (24) coercedetur: ipse quoque (25)
Præfectus Urbis si neglexerit, post Dei judi-
cium etiam nostram (26) indignationem timeat.

NOVELLA LXXVIII.

I. (c) **S**i quis famulum suum, vel ancillam manumiserit, & cives Romanos fecerit; aliter enim nec valet (27) manumissio: tacito jure videatur jus aureorum anulorum adeptus fuisse, & natalibus restitutus esse, & non indigeat (28), ut hoc impetraret (29) a Principe. Hæc autem Constitutio in futuris casibus te-neat. (30).

II. (d) Libertus patrono suo competens obsequium, & reverentiam præbeat: quamvis enim libertinos similes (31) ingenuorum (32) hac Constitutione facimus [33]: attamen patronis jura patronatus intacta reservamus, in his scilicet casibus in quibus reservari possunt secundum nostrarum legum distinctionem: nisi forte renuntiaverit patronatus prærogativæ [34] manumisfor sive per testamentum, sive jure fideicommissi, sive eo tempore, quo libertatem imponebat. Ingratum autem libertum contra patronum suum existere [35] prohibemus: quod & in (36) pecuniaris donationibus introduximus & si eo, qui [37] liberalitatem accepit, ingrato contra donatorem existente [38] infirmatur do-
natio: quanto magis si libertus contra [39] pa-
tronum (40) ingratuus fuerit (41); rescindi de-
bet libertas. Caulæ autem ingratitudinis [42]
legibus cognitæ (43) sunt: veluti si libertus ma-
nus suas contra patronum suum moveat (44):
vel si contumelias atroces ei fecerit (45): vel
si magnum, & (46) intolerabile damnum ei de-
derit. Idem est & si [47] ad dedecus ejus (48)
pertinentes injurias [49] effuderit. Si enim ho-
rum aliquid patronus, vel liberi ejus probave-

S s 2

(1) *præcepimus.* (2) *causam.* [3] *impe-
rio.* A. (4) *ut nostra.* A. (5) *sententia ejus
roboretur.* (6) *alia lis civilis.* (7) *Patris.*
(8) *Quæstore.* alii, *Quæstore ipso.* A.
(9) *quicumque.* Ivo. alii, *quicumque,* vel
quæcumque. (10) *monasterium.* [11] *sub-
stantias suas in.* Ivo. alii, *substantias suas.*
[12] *habeant.* (13) *distribuere.* Ivo.
[14] *Sed hæc constitutio quidem.*
(15) *valet.* (16) *facta.* (17) *Habent.*
(18) *disponere etiam.* (19) *per capillum, vel
barbam Dei.* Ivo. alii, *per capillos Dei, vel
per caput.* alii, *per capillum Dei, vel caput.*
(20) *blasphemia aliqua.* Ivo.
(21) *Si quis.* (22) *Ivo, non.* (23) *coer-*

rione. (24) simul. (25) ipse quippe.
 (26) nostram. (27) non valet.
 (28) non indigent. [29] ut impetrant.
 (30) valet. (31) libertinum similem.
 (32) ingenuo. (33) fecerimus.
 (34) prærogativam. (35) confistere.
 [36] in. (37) ille, qui. (38) ingratus
 circa donatorem extiterit. (39) circa. Ivo,
 cap. 144. [40] patronum suum. Ivo.
 (41) extiterit. (42) cavere autem oportet
 ingratitudines, quæ. Ivo. (43) constitutæ.
 [44] moveat. Ivo. alii, moverit.
 [45] eidem fecerit. (46) vel. (47) id est
 si. Ivo. (48) dedecus. (49) perrimentem
 injuriam.

[a] Hæc est in libro Auth. constit. 4. collationis 6. titulo *Hæc constit. interpretatur priorem constit. de iis, qui ingreduntur monasterium &c.* Hanc non habuit Græcam Haloander, qui veterem interpretationem refert, ut Nov. 75. cui Ant. Contias subscriptit. Scrinigerus, ut 76. græce, Agylæus latine eandem ediderunt. Juliani verba refert Ivo parte 6. cap. 426. decreti, ut constit. 67. cap. 1. & parte 7. c. 158. ut constit. 66. c. 1.

(b) Hæc est constit. 5. ejusd. collat. 6. titulu. Ut non luxurientur homines &c. Eam græce, & latine Halander edidit. Juliani verba refert idem Ivo parte 12. c. 32. decreti, ut constit. 68. cap. 1.

[c] Vide Auth. Sed hodie. C. de jure aur. anul.

(d) Partem hujus capitis refert Ivo parte 16. c. 63. decreti, ut Nov. const. 69. c. 2. & c. 144. ejusd. partis, ut c. 1. ejusd. const.

sint: ad pristinum statum convictus libertus revertatur (1). Quod si competentem reverentiam patronis (2), & honorem retribuant [3]: lex quoque eis libertatem ingenuitatis nomine decoratam conservabit (4). Hæc (5) autem totiens patronus habet, quotiens jura sui patro-natus non relaxavit (6).

III. (a) Si quis libertam suam ducere uxorem voluerit: dotalia instrumenta cum ea componat (7), & habebit eam (8) legitimam uxorem; quamvis ipse maritus summa [9] dignitate præfulgeat (10), & liberi, qui (11) ex tali conjugio [12] procreati fuerint (13), legitimi successores patri suo existant [14].

Si quis ex ancilla sua liberos haberit; eamque manumittere velit (15), & dotalibus instrumentis factis uxorem legitimam habere: ipsa (16) compositione instrumentorum dotalium liberi ejus manumitti videantur tacito jure (17). Si enim miles legatum servo suo (18) relinquendo, videtur & libertate eum (19) tacite donasse; quanto magis hoc obtinere debet in filiis, ubi pater matrem eorum manumisit (20), & legitimam uxorem dotalium instrumentorum compositione habuit (21).

IV. Hæc constitutio non videtur extra juris divisionem introducta esse [22]. Si enim Pius (23) Antoninus Imperator jus Romanæ civitatis antea per singulos impetrandum, postea commune fecit omnibus subjectis; & divæ [24] memoriae Theodosius jus liberorum antea per singulos impetrandum, ipse commune Romanis (25) omnibus fecit: quid novum (26) si nos quoque jus aureorum anulorum, & natalium restitutionis generale fecimus omnibus libertinis salvo patronatus honore.

Hæc autem omnia in futuris casibus teneant; nam in (27) præterito tempore locum non habent (28).

NOVELLA LXXIX. (b)

I. (c) **S**i quis cum monachis vel (29) sanctimonialibus habeat (30) litigium: non audeat monachum, vel sanctimoniale in asceterio, sive in monasterio, vel alibi constitutam ad (31) civilem judicem accusare, vel trahere (32). Sed magis audeat civitatis Episcopum: ille enim estimabit (33) utrum repræsentari (34) principalis persona debeat, an per Hegumenum, vel (35) apocrisiarium (36) defendi, scilicet cum omni honestate; ita ut Episcopus legibus, & canonibus consentaneam sententiam proferat.

II. Hanc Constitutionem omnes Praefecti Prætoriorum (37) custodian, & Praefecti utriusque Romæ, & Prætor Populi, & provinciarum Praesides, & omnes Episcopi: & curent citius monachorum, & sanctimonialium lites dirimere.

Si quis autem hanc constitutionem violaverit: in magistratu quidem positus decem librarium auri poena multabitur, executor autem litium constitutus in decanicis ecclesiarum (38) recludatur competentes poenas luiturus (39), & postea non concedatur officium executoris habere.

Hæc autem constitutio teneat in monachis, item in sanctomialibus, quamvis ipsæ in monasterio, vel asceterio non degant. De clericis autem (40) aliæ leges positæ sunt.

NOVELLA LXXX. (d)

I. **I**n hac florentissima civitate alium magistratum addendum esse existimavimus, cui nomen Quæstoris imponimus (41); quem volumus primum quidem Dei timorem habere; deinde autem nostras leges custodire; & per-

scru-

(1) *libertus revertitur.* Ivo. cap. 144. alii, revertitur. (2) *patrono.* (3) *tribuat.* alii, retribuit. (4) *conservat.* [5] *Hoc.*

(6) *relaxaverit.* [7] *conficiat.*

(8) *habebit.* Ivo. alii, *habeat eam.*

(9) *ipse summa.* Ivo. alii, *summa.*

[10] *præfulget.* (11) *& si liberi.* Ivo.

[12] *connubio.* Ivo. (13) *sunt.*

(14) *succedunt.* Ivo. (15) *voluerit.*

[16] *habere.* Ivo. alii, *habere voluerit: in ipsa.*

(17) *Ivo, videntur.* alii, *videntur tacito jure.* (18) *servo.* (19) *& libertatem ei.*

(20) *& manumisit.* alii, *manumiserit.*

(21) *habuerit.* (22) *atiquid novitatis in-*

troducere. [23] *sed sequitur eam, quam Pius.* alii, *sic enim Pius.* (24) *Divine.*

(25) *commune.* (26) *Nos autem vestigia eorum sequentes per hanc generalem constitutionem fecimus commune.* (27) *& non.*

(28) *habent.* alii, *habeant.* [29] *monachis,* aut. Ivo. (30) *habet.* [31] *Ivo, ad. alii,* in asceterio constitutum, vel monasterio ad

(32) *protrahere.* (33) *existimabit.*

(34) *praesentari.* (35) *œconomos, vel. Ivo.* alii, *œconomum, vel. alii, legitimum.*

(36) *Ivo, Apocrisiarios.* alii, *per apocrisiarium.* (37) *Prætorio.* (38) *in locis, quæ decanica appellantur.* (39) *soluturus.*

[40] *enim.* [41] *imponemus.*

(a) Vide Auth. Sed novo. C. de nupt. & auth. novat. C. de natur. lib. Juliani verba Refert Ivo parte 16. cap. 145. decreti, ut const. 69. c. 3. & 4.

(b) Est in libro Auth. const. 7. collat. 6. titulo. *Apud quos oporteat causas dicere monachos, & ascetras.* Hanc non habuit Græcam Haloander; sed Stringerius eam græce, Agylæus latine edidit. In Basilicis non fuisse Græci tradiderunt. Vide Auth. Causa. C. de Episc. & cler.

(c) Refert Ivo parte 16. cap. 146. decreti, ut const. 70. c. 1.

(d) Hæc est constit. 8. ejusdem collationis sub titulo de Quæstorie. Eam græce, & latine edidit Haloander.

scrutari eos, qui de provinciis in civitatem hanc veniunt: & non solum de masculis, sed etiam de feminis inquirat; & tam de clericis, quam de monachis, & sanctimoniis, & scholasticis aliarum civitatum, vel cuiusvis alterius condicionis. Et interrogare qui sunt, aut unde venerunt, ex qua occasione. Et si quidem coloni sunt, imminere magistratibus, ut eos citius dimittant: quod si ad privatos dominos suos pertineant: & ideo venerunt, ut ipsis supplicarent; cogere dominos suos debent, ut citius eos dimittant. Quod si contra dominos suos nituntur; multitudo quidem rusticorum statim dimittatur; duo autem, vel tres more syndicorum litem peragant, dum tamen sic citius lis dirimatur [1].

H. Quod si non rusticci sunt, sed alterius condicionis: curet modis omnibus, ut judices citius altercationes eorum dirimant, & in suis redeant locis.

Quod si domini rusticorum, vel judices imminentem sibi Quæstorem neglexerint: ipse quæstor ducat apud se partes; & velociter causæ finem imponat [2]; & homines in patrias suas dimittat.

III. Si quis autem sine causa in hac civitate degat, & paupertate laboret: liceat quæstori tenere eum: & si robustus fuerit, si quidem servus inveniatur, invitum reddat domino suo. Sin autem liber sit, tradat eum vel artificibus publicorum operum, vel pistrinariis, vel quibuscumque aliis artificibus [3]. Sin autem noluerit operari, non maneat in ista civitate: hoc enim nec ipsis [4] expedit. Nam cestantes homines, & egentes, & forte mendicando satis non adquirunt, & ad delicta proniores sunt. Alii autem, qui corpora debiliora habent, misericordia Christianorum alantur [5]; sed nec illi, qui civitatem non gravant, expellantur.

VI. Si quis Quæstorem adierit dicens ab aliquo sibi damnum datum fuisse, verbi gratia, quod sportularum nomine plus, quam Constitutione cavetur, exactum est: vel quod sine Præsidis iustione admonitus est: diligenter hoc a Quæstore perscrutetur [6]: & omnibus modis temeratoribus poenæ, quæ legibus, adversus eos statutæ sunt, imponantur. Et hoc [7] disponimus si sine ulla fori præscriptione, cuiuscumque militiae, vel dignitatis reus inveniatur. Et postquam sententiam dederit, actor quidem suum consequatur; Quæstor autem ad nos referat de residua poena; ut ubi æstimaverimus, consumatur.

(1) lites dirimantur. (2) imponant.
 (3) artificibus. (4) & ipsi. (5) alentur.
 (6) ad Quæstorem hoc præsteretur.
 (7) Et hæc. (8) Si Quæstor. (9) & ipse.
 (10) autem ei Quæstori. (11) indigent.
 (12) de eadem causa. (13) in portis.

V. De crimine falsitatis Quæstor judicet; & post inscriptiones actoris, & legitimas probationes sententia ipsius Quæstoris reus puniatur, nemine fori præscriptionem habente.

VI. Si quis Quætor [8] adeentes sibi contempserit, ipse [9] de suo damna eis resarciat, & aliam gravissimam indignationem expectet.

Neque Quætor, neque officiales, & ejus ministri lucra ab aliquo capiant. Nam & si quid ceperint, puniendi sunt a Quæstore. Ideo enim ex publicis rationibus destinavimus eis annas, ut quætor quidem decem libras auri accipiat, consiliarius autem ejus solidos centum; officiales autem ejus solidos trecentos triginta.

VII. Quætor licentiam habeat judices inquietare; ut citius dirimant causas; & nobis referre; & suo arbitrio ea, quæ oportet, facere; liceat autem ei (10) publicis quoque epistolis uti ad provinciarum Præsides; ut eos, quos ipse dimittit, illi similiter transmittant in suis provinciis cum quiete moratu; & si quo adiutorio indigeant (11), hoc præbeant eis. Nemo autem dimisus a Quæstore maneat in ista civitate, nec iterum ad eandem [12] revertatur, & Quæstorem molestet. Sin autem tale aliquid perpetratum fuerit: poena competens temeratoribus imponatur.

VIII. Si Quætor existimaverit in portibus (13) officiales suos mittere; ut ibi sedeant, & perscrutentur qui sunt, qui veniunt; & ob quam causam: liberam licentiam habeat hoc facere.

(Apud antiquos (14) legislatores cessiones actionum (15) erant, quod nobis quoque placet.)

IX. Quætor, & consiliarius, & officiales ejus neque in palatio nostro aliquid dare compellantur, neque in judicio Præfecti Prætorio annonarum nomine aliquid præstent. Qui enim indemnes nostros subiectos conservant (16), damnum ab aliquo pati non debent.

NOVELLA LXXXI. (a)

NON solum patriciatus dignitas nexibus partnis (17) filium familias liberat; sed etiam ceteræ dignitates, quæ a curiali (18) condicione liberare homines solent. Veluti si Consul designatus fuerit; si (19) Exconsule codicillos accipiat; si (20) Prælectoris magistratibus in ipso actu fungatur. Pone enim Præfectum urbis, vel Præfectum (21) Prætorio factum fuisse, vel Magistrum Militum: sequatur autem eos &

[14] hæc verba videntur pertinere ad Nov. 135. five ad aliam Constitutionem: hic quidem certe aliena sunt. (15) accusationis. forte, actionis. (16) servant. (17) patris.
 [18] curiali. [19] fuerit; vel si.
 (20) vel si. (21) vel.

(a) Hæc est constitutio 9. ejusd. collat. hoc titulo, *Constitutione, que dignitatibus & Episcopatu filium liberare & patris potestate. Ab Haleandro utraque lingua edita est. Vide Auth. Sed Episcopalis. C. de Episc. & cler.*

& (1) peculum, quod filiifamilias constituti habeant (2).

II. Qui ex dignitate paterfamilias fit [3] legitima jura intaeta habeat (4) in familia sua. Ideoque (5) liberi ejus, quos habuit [6] dum filiusfamilias erat (7), post mortem patris ejus (8), in ipsius transeunt (9) potestatem.

III. Si filiusfamilias Episcopus fuerit factus, ex ipsa consecratione paterfamilias erit. Hæc autem Constitutio etiam in illis locum habet, qui eo tempore, quo prolata est, in dignitatibus antefatis positi fuerunt (10).

NOVELLA LXXXII. (a)

I. **E**OS judices, quos Divæ (11) memoriaz Zenonis Constitutio διαιτητὰς vocat, in nostra republica esse non concedimus, sed alios judices nostra electione (12) fieri jubemus. Et elegimus Anatolium V. SP. fisci patronum factum, & Flavianum V. CL. fisci patronum constitutum, & Alexandrum, & Stephanum, & Menam facundissimos advocatos, & Alexandrum alterum, & Danielem, & Victorem, & Cyzicenum Theodorum viros scholasticos. Ex Patriciis autem elegimus Platonem virum gloriissimum, & Victorem eminentissimum, & Phocatem gloriissimum, & Marcellum virum magnificum, qui justitia præcellit, & Appio-ne viro strenuo scholastico consiliario justissimo utitur.